



ปัจจัยการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด:

กรณีศึกษาดำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรี

Management Factors in Intelligence Work of a Drug-related Crime

Investigation: A Case Study of Kanchanaburi Provincial Police

อนุ วังขนาย¹, ธวิช สูดสาคร²

Anu Wangkanai, Tawit Sudsakorn

บทคัดย่อ

ในหลายปีที่ผ่านมา คดีความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดได้เพิ่มขึ้นอย่างมากจากจำนวน 1,546 คดี ในปี 2556 เป็นจำนวน 3,594 คดีในปี 2562 แม้ว่าการจัดการงานการข่าวมีความสำคัญในการจับกุมก็ตาม งานศึกษาวิจัยในเรื่องปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการจัดการงานการข่าวยังขาดแคลน งานวิจัยนี้จึงมีเป้าหมายเพื่อศึกษาปัจจัยภายในและภายนอกที่มีผลต่อการปฏิบัติหน้าที่ในคดียาเสพติด ข้อมูลในงานวิจัยนี้ได้จากการทำแบบสอบถามกับเจ้าหน้าที่ฝ่ายปฏิบัติสายงานสืบสวนและปราบปรามในตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรี โดยวิธีการเลือกกลุ่มตัวอย่างแบบสะดวก จำนวน 126 คน และจากการสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ระดับผู้บริหาร โดยวิธีเลือกแบบเฉพาะเจาะจง จำนวน 10 คน ผลการศึกษพบว่า ปัจจัยการจัดการงานการข่าวในคดียาเสพติดที่เจ้าหน้าที่มีความเห็นเป็นกลางคือ ความเห็นในด้านวัสดุอุปกรณ์ ด้านงบประมาณ และด้านกำลังพล ในส่วนที่เจ้าหน้าที่ที่เห็นด้วย คือ ความเห็นในด้านกฎหมาย ด้านการมีส่วนร่วมจากประชาชนและด้านระบบงานสืบสวน ส่วนผลการวิจัยเชิงคุณภาพ พบว่า ผู้บริหารส่วนใหญ่มีความเห็นว่าการหาข่าวของสายสืบในปัจจุบันยังไม่มีประสิทธิภาพ ขาดการประสานงานและข้อมูลขาดความน่าเชื่อถือ แต่ก็เห็นว่าการใช้สายลับยังถือเป็นแหล่งข่าวที่สำคัญ

คำสำคัญ: การสืบสวน, งานการข่าว, ยาเสพติด

¹⁻² คณะตำรวจศาสตร์ โรงเรียนนายร้อยตำรวจ; Faculty of Police Science, Royal Police Cadet Academy
Corresponding author, e-mail: anu.wangk@gmail.com, tel. 091 7016 771



Abstract

Over the years drug-related offenses have risen significantly from 1,546 in 2013 to 3,594 in 2019. Although managing news events is important in an arrest research studies on factors affecting the management of news jobs are scarce. This research aims to study internal and external factors affecting the performance of duties in drug cases. Data in this research was obtained from a questionnaire with an operational officer of the Investigation and Suppression Division in Kanchanaburi Provincial Police. By a convenient method of selecting a sample of 126 people and from interviews with management staff. By the method of choosing a specific type of 10 people. The study found that the authorities of the news management work in drug cases that the authorities have neutral opinion are commentary on materials and equipment budget and manpower. In the part that the officials agree with were legal opinion, public participation, and investigation system as for the qualitative research, it was found that most of the management had the opinion that the current beagle news search system was not effective with lack of coordination and lack of credibility. But it was seen that the use of spies is still an important source of news.

Keywords: Investigation, Intelligence Work, Drug-related Crime

บทนำ

ปัญหาอาชญากรรม ถือเป็นปัญหาสำคัญที่นับวันจะทวีความรุนแรงมากขึ้น เป็นปัญหาระดับชาติที่เป็นต้นเหตุของปัญหาอาชญากรรมต่างๆ ซึ่งส่งผลกระทบอย่างมากต่อสังคม เศรษฐกิจและความมั่นคงของชาติ ทั้งยังมีการพัฒนารูปแบบวิธีการของการกระทำความผิดอย่างต่อเนื่องและตลอดเวลา ทั้งในด้านการกระทำความผิด การนำเทคนิควิธีการสมัยใหม่เข้ามาเป็นเครื่องมือประกอบการกระทำความผิด ลักษณะการกระทำความผิดที่มีการดำเนินการอย่างเป็นระบบและขบวนการ ทำให้การป้องกันปราบปรามและแก้ไขปัญหามีได้



ยากขึ้น ทำให้การแพร่ระบาดของยาเสพติด มีสัดส่วนที่สูงขึ้นโดยเฉพาะยาบ้า มีสัดส่วนที่สูงสุด และมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น รองลงมาคือ ยาไอซ์และกัญชา โดยในปี 2556 มีจำนวนผู้เสพติดยาทั่วประเทศประมาณ 2 ล้านคน กลุ่มอายุหลักที่เข้าไปเกี่ยวข้องอยู่ในช่วงอายุ 15-24 ปี ซึ่งกลุ่มของเยาวชนช่วงอายุนี้นั้น อยู่ในสถานศึกษา (แผนปฏิบัติการแผ่นดินอาชญาเสพติด ระยะที่ 3, 2557) สำนักงานตำรวจแห่งชาติได้กำหนดยุทธศาสตร์สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ปี พ.ศ. 2555-2564 ว่าให้การป้องกันและปราบปรามยาเสพติดเป็นยุทธศาสตร์หนึ่งในภารกิจที่ได้รับมอบหมายเกิดผลสัมฤทธิ์ โดยเน้นการจับกุมผู้ผลิต ผู้ค้า ผู้ลำเลียงยาเสพติดในทุกระดับผู้ค้ารายย่อยในชุมชน ดำเนินมาตรการยึดทรัพย์กับผู้เกี่ยวข้องกับยาเสพติด ตามกฎหมาย ขยายผลการจับกุมทุกราย สืบสวนติดตามจับกุมผู้ต้องหาตามหมายจับคดียาเสพติดค้างเก่า เพื่อทำลายเครือข่ายในการค้ายาเสพติดทั้งภายในและนอกประเทศ โดยเจ้าหน้าที่ตำรวจที่ปฏิบัติหน้าที่ในงานสืบสวนและงานป้องกันปราบปรามของแต่ละสถานีจะเป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่ในการปราบปรามจับกุมผู้กระทำความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดเพื่อนำมาดำเนินคดีตามกฎหมาย

ตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรี สังกัดตำรวจภูธรภาค 7 สำนักงานตำรวจแห่งชาติ มีหน้าที่ดูแลรับผิดชอบป้องกันปราบปรามอาชญากรรมในพื้นที่จังหวัดกาญจนบุรี ทั้ง 13 อำเภอ มีสถานีตำรวจในสังกัดความรับผิดชอบทั้งสิ้น 21 สถานี โดยผู้บังคับการตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรี จะมอบหมายนโยบายและสั่งการไปยังหัวหน้าสถานีแต่ละแห่ง เพื่อให้การปฏิบัติงานเป็นไปตามเป้าหมายและทิศทางเดียวกัน ซึ่งการปฏิบัติงานจะประสบความสำเร็จมากน้อยเพียงใดนั้น ขึ้นอยู่กับการบริหารจัดการของหัวหน้าสถานีและเจ้าหน้าที่ตำรวจผู้ปฏิบัติงานในสถานีตำรวจในสังกัด โดยเฉพาะเจ้าหน้าที่ตำรวจด้านงานสืบสวน ซึ่งเป็นต้นทางในการหาข่าวในการทำคดีเพื่อติดตามจับกุมและปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ เนื่องด้วยจังหวัดกาญจนบุรี เป็นจังหวัดชายแดนฝั่งตะวันตกที่มีลักษณะทางภูมิประเทศส่วนใหญ่เป็นป่าดงดิบและป่าโปร่ง ติดต่อกับสาธารณรัฐสหภาพพม่า ระยะทางยาวประมาณ 370 กิโลเมตร ทำให้เหมาะที่จะเป็นช่องทางลำเลียงยาเสพติดจากประเทศเพื่อนบ้านเข้าสู่ประเทศไทย

ดังนั้น ผู้วิจัยในฐานะที่รับราชการอยู่ในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรี จึงสนใจที่จะทำการวิจัยเกี่ยวกับปัจจัยการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด กรณีศึกษาตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรีเพื่อนำผลการศึกษาไปเป็นแนวทางในการปรับปรุงและพัฒนาการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด ในพื้นที่สังกัดตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรี ให้มีขีดความสามารถในการบริหารจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่

เกี่ยวข้องกับยาเสพติด ให้มีศักยภาพและประสิทธิภาพสูงสุด รวมถึงนำปัญหาอุปสรรคที่ได้จากการวิจัย ไปใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาระดับปัจจัยการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรี
2. เพื่อเปรียบเทียบปัจจัยส่วนบุคคลกับปัจจัยการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรี
3. เพื่อศึกษาแนวทางการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรี

วิธีดำเนินการวิจัย

บทความวิจัยเรื่อง “ปัจจัยการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรี” ผู้วิจัยได้กำหนดขอบเขตเนื้อหาโดยจากแนวคิดปัจจัยการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด ซึ่งแบ่งออกเป็น ปัจจัยภายใน ได้แก่ ด้านระบบงาน กำลังพล งบประมาณ สวัสดิการ/รายได้ วัสดุ/เครื่องมือ/อุปกรณ์ในการปฏิบัติงาน และปัจจัยภายนอก ได้แก่ การมีส่วนร่วมของประชาชน และกฎหมาย/ระเบียบที่เกี่ยวข้อง ส่วนตัวแปรอิสระในการวิจัยเชิงคุณภาพ ได้แก่ ระบบการข่าว การวิเคราะห์และประเมินความถูกต้องแม่นยำ/เชื่อถือได้ ความร่วมมือภาคประชาชน/การใช้สายลับและปัจจัยภายใน/ภายนอกที่ส่งผลต่อการปฏิบัติงาน ตัวแปรที่ใช้ในการวิจัย คือ ตัวแปรต้น (Independent Variables) ปัจจัยส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม ได้แก่ เพศ อายุ ชั้นยศ ระดับการศึกษา และประสบการณ์ในการทำงาน ตัวแปรตาม (Dependent Variables) ปัจจัยการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรี ประชากร คือ ข้าราชการตำรวจสายงานสืบสวนและปราบปราม สังกัดตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรี จำนวนทั้งสิ้น 183 คน โดยกำหนดขนาดของกลุ่มตัวอย่างด้วยตารางสำเร็จรูปของเครจซี่และมอร์แกน (Krejcie & Morgan) ที่ระดับความเชื่อมั่น 95% ได้กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 126 คน พื้นที่ในการศึกษาวิจัย คือ ตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรี



การวิจัยครั้งนี้ใช้ระเบียบวิธีวิจัยแบบผสมผสาน (Mixed Methods Research) ใช้วิธีวิทยาทั้งเชิงปริมาณ (Quantitative Research) และเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) ร่วมกันในการดำเนินการวิจัย เพื่อหาคำตอบของการวิจัย การวิจัยเชิงปริมาณ โดยใช้วิธีการวิจัยเชิงสำรวจ (Survey Research) จากแบบสอบถาม (Questionnaire) กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย คือ ข้าราชการตำรวจสายงานสืบสวนและปราบปราม สังกัดตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรี จำนวน 126 คน การวิจัยเชิงคุณภาพ รวบรวมข้อมูลด้วยการใช้แบบสัมภาษณ์ นำไปสัมภาษณ์ผู้ให้ข้อมูลสำคัญซึ่งเป็นข้าราชการตำรวจระดับหัวหน้างานหรือบริหาร จำนวน 10 คน สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงปริมาณ ได้แก่ ค่าความถี่ (Frequency) ค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย (Mean) ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) และสถิติเชิงอ้างอิงที่ใช้สำหรับทดสอบสมมติฐานการวิจัยโดยจำแนกตามลักษณะของตัวแปร สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ คือ การทดสอบค่าที (t-test) ทดสอบค่าเอฟ (F-test) โดยวิธีการวิเคราะห์แปรปรวนทางเดียว (One-way ANOVA) และเปรียบเทียบความแตกต่างรายคู่ด้วยวิธีผลต่าง นัยสำคัญน้อยที่สุด (Least Significant Difference: LSD) และวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพ โดยนำแบบสัมภาษณ์มาตรวจสอบจำนวนแล้ว จัดการระบบข้อมูลให้อยู่ในรูปแบบเหมาะสมและอ่านข้อมูลที่ได้มาเพื่อให้เกิดความจำ มีการบันทึกประกอบเพื่อตั้งข้อสังเกต สรุปข้อมูลไว้ เพื่อให้เกิดความรวดเร็วพร้อมทำการเชื่อมโยงหาความสัมพันธ์ของข้อมูลต่างๆ จัดประเภทความเหมือนและความแตกต่างเพื่อสร้างเป็นข้อสรุป สรุปประเด็นข้อมูลที่ได้จากการสัมภาษณ์เกี่ยวกับปัจจัยการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดของตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรี โดยใช้การนำเสนอผลการวิจัยในรูปแบบพรรณนา

สรุปผลการวิจัย

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงปริมาณ

1. การวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับปัจจัยส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม พบว่ากลุ่มตัวอย่างที่ตอบแบบสอบถาม เป็นเพศชายมากกว่าเพศหญิง คิดเป็นร้อยละ 96.80 ส่วนเพศหญิง คิดเป็นร้อยละ 3.20 มีอายุ 50 ปีขึ้นไป มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 39.70 รองลงมาคือ อายุระหว่าง 40-49 ปี คิดเป็นร้อยละ 29.40 อายุระหว่าง 30-39 ปี คิดเป็นร้อยละ 20.60 และอายุระหว่าง 20-29 ปี จำนวน 13 คน คิดเป็นร้อยละ 10.30 ชั้นยศเป็นชั้นประทวนมากกว่าชั้นสัญญาบัตร โดยชั้นประทวน คิดเป็นร้อยละ 62.70 ส่วนชั้นสัญญาบัตร คิดเป็นร้อยละ 37.30 มี

การศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 58.70 รองลงมาคือ ต่ำกว่าปริญญาตรี คิดเป็นร้อยละ 39.70 และระดับปริญญาโท คิดเป็นร้อยละ 1.60 มีประสบการณ์ในการทำงานด้านยาเสพติด 10 ปีขึ้นไป มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 52.40 รองลงมาคือ มีประสบการณ์ในการทำงานด้านยาเสพติด 6-10 ปี คิดเป็นร้อยละ 21.40 มีประสบการณ์ในการทำงานด้านยาเสพติด 2-5 ปี คิดเป็นร้อยละ 20.60 และมีประสบการณ์ในการทำงานด้านยาเสพติดต่ำกว่า 2 ปี คิดเป็นร้อยละ 5.60

2. ระดับความคิดเห็นของเจ้าหน้าที่ตำรวจผู้ปฏิบัติงานสืบทอดการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด กรณีศึกษาตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรี ทั้งที่มีต่อปัจจัยภายในและภายนอก ในภาพรวม อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 3.00$) โดยพบว่า ปัจจัยภายใน มีค่าเฉลี่ยมากกว่า ปัจจัยภายนอก โดยมีค่าเฉลี่ย ($\bar{X} = 3.15$) และ ($\bar{X} = 2.92$)

2.1 ปัจจัยภายใน โดยภาพรวม อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.92$) เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ด้านระบบงาน อยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{X} = 3.76$) รองลงมา ได้แก่ด้านกำลังพล อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.75$) ด้านวัสดุ เครื่องมือ อุปกรณ์ในการปฏิบัติงาน อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.61$) และด้านงบประมาณ สวัสดิการและรายได้ อยู่ในระดับน้อย ($\bar{X} = 2.58$)

2.2 ปัจจัยภายนอก โดยภาพรวม อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 3.15$) เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ทั้งด้านกฎหมาย/ระเบียบที่เกี่ยวข้อง และด้านการได้รับความร่วมมือจากประชาชน อยู่ในระดับปานกลาง โดยมีค่าเฉลี่ย ($\bar{X} = 3.34$) และ ($\bar{X} = 2.96$)

3. ผลการทดสอบสมมติฐาน ที่ว่า ปัจจัยส่วนบุคคลที่ต่างกัน มีผลต่อการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรี แตกต่างกัน พบว่า

3.1 ปัจจัยส่วนบุคคลทางเพศที่ต่างกัน มีผลต่อการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด ไม่แตกต่างกัน



3.2 ปัจจัยส่วนบุคคลทางอายุที่ต่างกัน มีผลต่อการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด ไม่แตกต่างกัน

3.3 ปัจจัยส่วนบุคคลทางชั้นยศที่ต่างกัน มีผลต่อการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด ไม่แตกต่างกัน

3.4 ปัจจัยส่วนบุคคลทางระดับการศึกษาที่ต่างกัน มีผลต่อการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

3.5 ปัจจัยส่วนบุคคลทางด้านประสบการณ์ในการทำงานด้านยาเสพติดต่างกัน มีผลต่อการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด ไม่แตกต่างกัน

สรุปผลการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพ

จากการสัมภาษณ์ผู้ให้ข้อมูลสำคัญ ซึ่งได้แก่ ข้าราชการตำรวจระดับหัวหน้างานและระดับบริหาร จำนวน 10 คน แบ่งเป็นข้าราชการตำรวจระดับหัวหน้างานด้านงานสืบสวนและปราบปราม จำนวน 8 คน และระดับบริหาร จำนวน 2 คน โดยสัมภาษณ์ความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดของตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรี สามารถสรุปผลได้ดังนี้

1. ระบบการหาข่าวการจัดการงานข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดของตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรี ยังไม่มีความเหมาะสม เนื่องจากเจ้าหน้าที่ที่ทำงานด้านยาเสพติดของแต่ละ สภ. ยังไม่มีการประสานงานกัน ถึงแม้ว่าจะมีการตั้งชุดปฏิบัติการปราบปรามยาเสพติดในทุก สภ. แต่ยังไม่มีการประสานงานการข่าวซึ่งกันและกัน บางหน่วยงานเก็บข้อมูลไว้แต่เพียงผู้เดียวไม่มีการบูรณาการการข่าว ควรจะมีการตั้งชุดทำงานเฉพาะยาเสพติดของจังหวัด เพราะปัจจุบันยังขาดบุคลากรที่จะมาทำงานเฉพาะทางด้านยาเสพติด เพราะเจ้าหน้าที่ตำรวจด้านยาเสพติด ต้องทำงานหลายด้านควบคู่กันไป รวมถึงยังขาดอุปกรณ์ งบประมาณ และเทคโนโลยีที่ทันสมัย จะทำให้การปราบปรามยาเสพติด มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

ในด้านการหาข่าวจากสายลับหรือประชาชนในพื้นที่ในปัจจุบัน ใช้การหาข่าวจากตัวบุคคล โดยเฉพาะจากผู้ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดเป็นหลัก ซึ่งมีความเหมาะสมในระดับหนึ่ง

แต่ยังไม่มีประสิทธิภาพมากพอ ควรมีการปรับปรุงการแสวงหาข่าวให้เหมาะสม และควรนำเทคโนโลยีที่ทันสมัยมาใช้ติดต่อสื่อสารในการทำงานให้มากขึ้น สายลับยังขาดอุปกรณ์ในการทำงาน เช่น กล้องบันทึกภาพที่มีคุณภาพและอุปกรณ์อื่นๆ และที่สำคัญต้องมีระบบที่เอื้อต่อความปลอดภัยในการทำงานให้มากกว่านี้ ซึ่งปัจจุบันไม่มีรูปแบบในการทำงาน มีขีดจำกัดในการปฏิบัติหน้าที่มาก ไม่มีอิสระในการหาข่าว มีข้อจำกัดทางกฎหมายในอำนาจหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงานด้านการข่าว อีกทั้ง ควรต้องปรับปรุงเรื่องการปฏิสัมพันธ์ของแต่ละสถานี ในด้านการข่าวสืบสวนคดีเกี่ยวข้องกับยาเสพติด เพราะปัจจุบันการทำงานยังไม่ค่อยสานสัมพันธ์ครอบคลุมทั่วถึงกันอย่างเป็นระบบและเป็นรูปธรรม ส่วนในด้านการบังคับบัญชา ควรให้มีอิสระในทางความคิดและการวินิจฉัย ไม่เป็นการบังคับ ก้าวถอยหรือสั่งการมากเกินไป จนเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานเกิดความสับสนและเหนื่อยล้า เป็นผลให้ประสิทธิภาพการทำงานไม่ดีเท่าที่ควร

2. การวิเคราะห์และการประเมินความถูกต้อง ยังเชื่อถือไม่ได้เท่าที่ควร เชื่อถือได้เพียงบางส่วน เห็นได้จากการที่ผู้ค้ายาเสพติดยังสามารถล่อลวงยาเสพติดเข้ามาได้ทางชายแดน เนื่องจากจังหวัดกาญจนบุรีมีเขตติดต่อทางด้านชายแดนโดยเฉพาะทางด้านอำเภอสังขละบุรี แสดงให้เห็นว่า การข่าวของเจ้าหน้าที่ยังไม่มีประสิทธิภาพ ยังไม่มีความถูกต้องเท่าที่ควร เพราะการวิเคราะห์ การประเมินความถูกต้อง เชื่อถือของข่าวจะมีมากน้อยเพียงใด ขึ้นอยู่กับแหล่งข่าวและขั้นตอนการประเมินที่เหมาะสมกับสถานการณ์ เป็นสำคัญ ซึ่งแต่ละงานจะมีลักษณะงานไม่เหมือนกัน ส่วนการข่าวทางเทคโนโลยี เช่น โทรศัพท์ อุปกรณ์ติดตามค่อนข้างเชื่อถือได้ แต่ทำได้ในขีดจำกัด

3. ผู้ให้สัมภาษณ์ส่วนใหญ่ เห็นด้วยกับการใช้สายลับและการให้ความร่วมมือของภาคประชาชนในการให้ข่าว เพราะเป็นแหล่งข่าวที่สำคัญ ในการจับกุมยาเสพติด ต้องมีการข่าวที่ดี จำเป็นต้องใช้สายลับเข้าไปแฝงตัวสืบสวนหาข่าว หรืออาศัยแนวร่วมภาคประชาชนในการให้ข่าวข้อมูล เพราะทุกวันนี้ผู้รู้วิธีการซุกซ่อนยาเสพติดที่แยบยล ยากแก่การค้นหา ถ้าไม่มีการข่าวที่ดี การตรวจค้นก็จะหาไม่พบ การให้ข่าวของสายลับหรือภาคประชาชนจะทำให้



เจ้าหน้าที่ทำงานด้านปราบปรามยาเสพติด มีข้อมูลของผู้ค้า และทำให้มีการจับกุมผู้ค้าและค้นพบของกลางยาเสพติดได้มากขึ้น

4. ปัจจัยการปฏิบัติงานด้านการจัดระบบงาน ด้านกำลังพล ด้านงบประมาณ ด้านสวัสดิการและรายได้ ด้านวัสดุ/เครื่องมือ/อุปกรณ์ในการปฏิบัติงาน ด้านการได้รับความร่วมมือจากประชาชน และด้านกฎหมาย/ระเบียบที่เกี่ยวข้อง มีความสำคัญต่อการปฏิบัติงานด้านการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดทุกด้าน โดยเฉพาะปัญหาด้านกำลังพลและงบประมาณ จะมีความสำคัญมาก เพราะปัจจุบันกำลังพลผู้ปฏิบัติงานไม่เพียงพอ เพราะตำรวจทำหน้าที่หลายอย่าง หลายหน่วยงาน ด้านงบประมาณ มีความสำคัญมากเช่นเดียวกัน ถ้าไม่มีเงิน งานการข่าวคงเดินต่อไปไม่ได้ รวมถึงวัสดุอุปกรณ์ต่างๆ ที่ใช้ในการทำงาน เทคโนโลยีที่ทันสมัย มีความจำเป็นทั้งสิ้น เพราะทุกปัจจัยมีความสำคัญต่อการข่าวในการสืบสวน เนื่องจากมีความสัมพันธ์และเชื่อมโยงกันหมดทุกปัจจัย เพราะการข่าวในการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดเป็นงานที่เป็นอันตรายต่อผู้ปฏิบัติงาน มีความเสี่ยงต่อการกระทำผิดกฎหมาย งานแต่ละงานต้องทุ่มเทเพื่อจะได้งานที่สำเร็จ ที่ถูกต้องตามระเบียบและกฎหมาย นอกเหนือจากระบบกำลังพล งบประมาณ สวัสดิการ วัสดุเครื่องมืออุปกรณ์ที่มีใช้ในการทำงาน มีไม่คอยเพียงพอแล้ว สิ่ง queเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติอยากให้มีเพิ่มเติมคือ การที่ผู้บังคับบัญชาได้เข้าไปดูแลสอบถามความต้องการเพิ่มเติมเพื่อสนับสนุนการทำงาน

อภิปรายผลการวิจัย

จากข้อค้นพบของการวิจัย มีประเด็นที่สำคัญสามารถนำมาอภิปรายผลเพื่อให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของการวิจัย ดังมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

1. อภิปรายผลการวิจัยเชิงปริมาณ

1.1 ปัจจัยส่วนบุคคล ซึ่งประกอบด้วย เพศ อายุ ชั้นยศ ระดับการศึกษา และประสบการณ์ในการทำงานด้านยาเสพติด ที่ต่างกัน มีผลต่อการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด แตกต่างกัน จากการวิจัย พบว่า มีเพียงปัจจัยด้านระดับการศึกษาเพียงด้านเดียวที่ แตกต่างกัน ส่วนด้านอื่นๆ พบว่า ไม่แตกต่างกัน ซึ่งอาจเป็นเพราะการทำงานด้านการข่าวการสืบสวนโดยเฉพาะในคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดนั้น เป็นงานที่เสี่ยงและ

อันตราย ในการทำงานจึงต้องมีกรอบ ข้อบังคับ การวางแผนในการทำงานที่ต้องไปในทิศทางเดียวกัน ดังนั้น ผู้ปฏิบัติงานไม่ว่าจะมีเพศใด อายุเท่าใด ชั้นยศมากน้อยเพียงใด หรือมีประสบการณ์ในการทำงานด้านยาเสพติดมานานเท่าใด ก็จะมีสมาธิในสภาพการทำงาน วัฒนธรรมองค์กรและปัญหาอุปสรรคใกล้เคียงกัน ส่วนในด้านระดับการศึกษาที่แตกต่างกันนั้น อาจเกิดจากมุมมองในการคิดวิเคราะห์ที่ได้รับจากการศึกษาเพิ่มเติม ทำให้คิดวิเคราะห์ได้ละเอียด ลึกซึ้ง มีมุมมองที่หลากหลายและแยบยลมากขึ้น ทำให้มีความคิดเห็นที่แตกต่างกันไป ซึ่งสอดคล้องแนวคิดของ กฤษณ์ มีบำรุง (2556) พบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันปราบปรามอาชญากรรม ในภาพรวม มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก และประชาชนที่มีอายุ และรายได้ต่อเดือนแตกต่างกันมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันปราบปรามอาชญากรรม ไม่แตกต่างกัน ส่วนประชาชนที่มีเพศ อาชีพ และระดับการศึกษาสูงสุด ที่แตกต่างกัน มีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันปราบปรามอาชญากรรม แตกต่างกัน

1.2 ปัจจัยการจัดการงานการข่าวทั้งปัจจัยภายในและปัจจัยภายนอก ส่งผลต่อการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ในสังกัดตำรวจภูธร จังหวัดกาญจนบุรี โดยภาพรวม อยู่ในระดับปานกลาง ซึ่งตามสมมติฐานตั้งไว้ว่า จะส่งผลต่อการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ในสังกัดตำรวจภูธร จังหวัดกาญจนบุรี ในระดับมาก ซึ่งอาจเป็นเพราะเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานด้านยาเสพติดส่วนใหญ่ มีความเข้าใจในข้อจำกัด สภาพการทำงาน วัฒนธรรมองค์กรและปัญหาอุปสรรคที่ต้องพบเจอ ในการปฏิบัติงานว่าหลายองค์ประกอบและปัจจัย ไม่สามารถควบคุมหรือเกินอำนาจที่หน่วยงานที่ตนเองสังกัดจะปรับเปลี่ยนได้ แต่หากพิจารณารายด้าน พบว่า ปัจจัยภายนอก ได้แก่ ด้านการได้รับความร่วมมือจากประชาชน และด้านกฎหมาย/ระเบียบที่เกี่ยวข้อง ($\bar{X}$ = 3.15) ส่งผลมากกว่าปัจจัยภายใน ได้แก่ ด้านระบบงาน ด้านกำลังพล ด้านงบประมาณ สวัสดิการและรายได้ และด้านวัสดุ เครื่องมือ อุปกรณ์ในการปฏิบัติงาน ($\bar{X}$ = 2.92) ซึ่งอาจมีสาเหตุมาจากการที่ปัจจัยภายนอกเป็นปัจจัยที่ยากต่อการควบคุม ไม่อยู่ในอำนาจของหน่วยงานที่สังกัดจะบริหารจัดการได้ ไม่ว่าจะเป็นการได้รับความร่วมมือจากประชาชนในพื้นที่ที่สามารถให้ข้อมูลได้ อาจรู้สึกว่าจะไม่ยากเข้าไปยุ่งเกี่ยว เกรงกลัวต่ออิทธิพล รู้สึกไม่ปลอดภัย หรือแม้กระทั่งความร่วมมือจากสายลับที่ให้ข่าว ซึ่งอาจรู้สึกว่าจะเสี่ยงเกินไป ได้คำตอบแทนไม่คุ้มค่า ทำให้การหาข่าวหาข้อมูลไม่มีความถูกต้องแม่นยำหรือนำมาใช้งานได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งสอดคล้อง



แนวคิดของ คำมา พันทอง (2559) กล่าวว่า ปัญหาการขาดแคลนกำลังพลที่ปฏิบัติงานด้านที่เกี่ยวกับเครือข่ายข่าวโดยเฉพาะเป็นเพียงเจ้าหน้าที่ที่ทำงาน เฉพาะกิจไม่สามารถดำเนินการต่อเนื่องได้ นอกจากนี้ คือปัญหาด้านงบประมาณบริหารเครือข่ายการจัดสรรงบประมาณรองรับการดำเนินการเครือข่ายข่าวยังไม่เพียงพอกับกิจกรรม ปัญหาที่สองคือปัญหาด้านกำลังพลหรือเจ้าหน้าที่การข่าวที่รับผิดชอบด้านเครือข่ายข่าวภาคประชาชนที่ขาดความรู้ ทักษะและความชำนาญเฉพาะด้าน และสุดท้ายคือปัญหาจากเครือข่ายข่าวภาคประชาชนที่ขาดความเชื่อมั่นในการดำเนินการของหน่วยงานราชการ ความต้องการสิ่งตอบแทนจากทางราชการ หรือปัญหามูลเหตุจูงใจด้านค่าตอบแทน นอกจากนี้ เป็นปัญหาการขาดความรู้ด้านภัยคุกคามและความสามารถในการรวบรวมและวิเคราะห์ข้อมูลข่าวสาร ส่วนด้านกฎหมาย/ระเบียบที่เกี่ยวข้อง บางครั้งการทำงานมีความเสี่ยงต่อการละเมิดกฎระเบียบซึ่งระบุไว้รัดกุม ทำให้เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานได้ยากเพราะกลัวผิดต่อข้อกฎหมาย/ระเบียบที่เกี่ยวข้อง อีกทั้ง ข้อกฎหมายมักมีการลดหย่อนโทษ ทำให้ผู้กระทำผิดไม่เกรงกลัวต่อกฎหมาย กลับมากระทำความผิดซ้ำ ซึ่งสอดคล้องแนวคิดของ จุลจักร ลิมถาวร (2551) กล่าวว่า ควรทำให้กฎหมายมีผลบังคับใช้อย่างจริงจังเด็ดขาด รัฐบาลหรือผู้เกี่ยวข้องควรเข้ามาดูแลและให้ความสำคัญในการแก้ไขปัญหาย่างใกล้ชิดและจริงจัง และพนันชัย พอพิน (2554) กล่าวว่า ปัญหาด้านการบังคับใช้กฎหมายไม่เด็ดขาด การลงโทษผู้กระทำผิดมีการลดโทษมากเกินไปทำให้ผู้กระทำผิดไม่หลาบจำและกลับมากระทำความผิดซ้ำ

2. อภิปรายผลการวิจัยเชิงคุณภาพ

จากผลการสัมภาษณ์ ข้าราชการตำรวจระดับหัวหน้างานและระดับบริหาร จำนวน 10 คน แบ่งเป็นข้าราชการตำรวจระดับหัวหน้างานด้านงานสืบสวนและปราบปราม จำนวน 8 คน และระดับบริหาร จำนวน 2 คน พบว่า ทั้งข้าราชการตำรวจระดับผู้บริหารและหัวหน้างานมีความคิดเห็นตรงกัน ไม่แตกต่างกัน ใน 3 ประเด็น คือ ระบบการหาข่าวการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดของตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรี การให้ความสำคัญในการใช้สายลับหรือความร่วมมือภาคประชาชนในการหาข่าวให้ข่าว และปัจจัยสำคัญในการปฏิบัติงานด้านการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด ด้านการจัดระบบงาน ด้านกำลังพล ด้านงบประมาณ ด้านสวัสดิการและรายได้ ด้านวัสดุ/เครื่องมือ/อุปกรณ์ในการปฏิบัติงาน ด้านการได้รับความร่วมมือจากประชาชน และด้านกฎหมาย/ระเบียบที่เกี่ยวข้อง โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. การใช้สายลับหรือความร่วมมือภาคประชาชนในการหาข่าวให้ข่าว และปัจจัยสำคัญในการปฏิบัติงานด้านการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด ด้านการจัดระบบงาน ด้านกำลังพล ด้านงบประมาณ ด้านสวัสดิการและรายได้ ด้านวัสดุ/เครื่องมือ/อุปกรณ์ในการปฏิบัติงาน ด้านการได้รับความร่วมมือจากประชาชน และด้านกฎหมาย/ระเบียบที่เกี่ยวข้อง ทั้ง 2 ประเด็นนี้ ทั้งระดับผู้บริหารและระดับหัวหน้างาน มีความคิดเห็นตรงกันมากที่สุด กล่าวคือ การใช้สายลับหรือประชาชนผู้ให้ข่าว ถือว่ามีความสำคัญต่องานการข่าวในคดียาเสพติดเป็นอย่างมาก เนื่องจากเป็นผู้ที่คุ้นเคยกับพื้นที่เป็นอย่างดีหรืออาศัยอยู่ในพื้นที่นั้น จึงเป็นแหล่งข่าวสำคัญที่สามารถหาข่าวได้มากกว่าแหล่งอื่นๆ ส่วนประเด็นปัจจัยสำคัญในการปฏิบัติงานด้านการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดนั้น มีความสำคัญเนื่องจากปัจจัยทุกด้านมีความสำคัญต่องานการข่าวในการสืบสวนคดียาเสพติดทั้งสิ้น แต่ปัจจุบันมีบางปัจจัยที่ไม่เพียงพอหรือรองรับต่อการทำงาน เช่น งบประมาณ กำลังพล ข้อยกจำกัดทางกฎหมาย เป็นต้น ซึ่งปัจจัยเหล่านี้ ล้วนแต่เป็นตัวขับเคลื่อนให้การทำงานสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด สามารถบรรลุเป้าหมายในการทำงานได้และมีประสิทธิภาพ จึงควรจัดสรรให้มีเพียงพอมากกว่าที่เป็นอยู่

2. ระบบการหาข่าวในการจัดการงานการข่าวในการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดของตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรีในปัจจุบัน ทั้งระดับผู้บริหารและระดับหัวหน้างาน มีความคิดเห็นไม่แตกต่างกัน โดยผู้บริหารเห็นว่า ยังมีความไม่เหมาะสมเท่าที่ควร ต้องมีการปรับปรุงเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดระบบการหาข่าว เพราะในปัจจุบันเจ้าหน้าที่ที่ทำงานด้านยาเสพติดของแต่ละ สภ. ยังไม่มีการประสานงานการข่าวซึ่งกันและกัน รวมถึงยังขาดอุปกรณ์งบประมาณ และเทคโนโลยีที่ทันสมัย และในด้านการบังคับบัญชา ควรให้มีอิสระในทางความคิดและการวินิจฉัยมากกว่าที่เป็นอยู่

3. การจัดการงานการข่าวในการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด มีขั้นตอนการวิเคราะห์และประเมินความถูกต้องแม่นยำ และเชื่อถือได้ ผู้ให้ข้อมูลสำคัญในการสัมภาษณ์ที่เป็นระดับผู้บริหาร มีความคิดเห็นแตกต่างกับระดับหัวหน้างาน กล่าวคือ ระดับผู้บริหาร มีความคิดเห็นว่า เมื่อได้ข่าวจากสายลับหรือประชาชนมาแล้ว การนำมาวิเคราะห์และประเมินความถูกต้องแม่นยำให้มีความน่าเชื่อถือนั้น ยังเชื่อถือไม่ได้เท่าที่ควร จะเห็นได้จาก การที่ผู้ค้ายาเสพติดยังสามารถลำเลียงยาเสพติดผ่านชายแดนทางสังขละบุรีเข้ามาได้ แสดงให้เห็นว่า การข่าว

ของเจ้าหน้าที่ที่ยังไม่มีประสิทธิภาพ ยังมีความถูกต้องไม่เพียงพอ แต่ระดับหัวหน้างาน ซึ่งเป็นผู้คุมทีมปฏิบัติ ส่วนใหญ่เห็นตรงกันว่า ขั้นตอนการวิเคราะห์และประเมิน มีความถูกต้องแม่นยำ และเชื่อถือได้ อาจเป็นเพราะผู้บริหรดูจากภาพรวมของคดีที่ยังมีเครือข่ายหลงเหลือหรือยังเล็ดลอดการจับกุมไปได้ แต่ในส่วนของหัวหน้างานหรือหัวหน้าทีมที่ลงปฏิบัติจริง ประเมินจากข่าวของคดีนั้นๆ ที่ได้มา นำมาวิเคราะห์และประเมินแล้วนำเข้าสู่ขบวนการสืบสวนจับกุมได้จริง จึงเกิดความเชื่อมั่นในข่าวที่ได้รับมาแต่ไม่ได้มองไปถึงเครือข่ายในวงกว้างไปจากคดีนั้น

องค์ความรู้ใหม่

ปัจจัยการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดกาญจนบุรี แบ่งเป็น ปัจจัยภายใน ได้แก่ ด้านระบบงาน กำลังพล งบประมาณ สวัสดิการ/รายได้ วัสดุ/เครื่องมือ/อุปกรณ์ในการปฏิบัติงาน และปัจจัยภายนอก ได้แก่ การมีส่วนร่วมของประชาชนและกฎหมาย/ระเบียบที่เกี่ยวข้อง ส่วนตัวแปรอิสระในการวิจัยเชิงคุณภาพ ได้แก่ ระบบการหาข่าว การวิเคราะห์และประเมินความถูกต้องแม่นยำ/เชื่อถือได้ ความร่วมมือภาคประชาชน/การใช้สายลับและปัจจัยภายใน/ภายนอกที่ส่งผลต่อการปฏิบัติงาน



ภาพที่ 1 ปัจจัยการจัดการงานการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดของเจ้าหน้าที่ตำรวจ

ข้อเสนอแนะ

1. ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

1) 1 ด้านระบบงาน ผู้บังคับบัญชาระดับสูง ควรให้ความสำคัญของงานด้านการข่าว รวมถึงเป็นขวัญและกำลังใจที่ให้แก่ผู้ปฏิบัติงาน ให้มากกว่าที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน รวมถึง ควรให้ความสำคัญกับการสนับสนุนการอบรมเพิ่มทักษะทางยุทธวิธีและทักษะทางเทคโนโลยีให้ทันต่อโลก ยุคดิจิทัล เพื่อให้ผู้ปฏิบัติงานสามารถนำความรู้มาประยุกต์ใช้ในงานสืบสวน ให้มีความชำนาญและเทคนิคใหม่ๆ ในการทำงานให้มากขึ้น

2) ด้านกำลังพล ควรเพิ่มกำลังพลด้านงานสืบสวนให้เพียงพอต่องาน เพราะปัจจุบันในแต่ละชุดมีจำนวนน้อย ทำให้บางครั้งจำเป็นต้องใช้บุคลากรเท่าที่มีหรือมีประสบการณ์และความรู้ความสามารถไม่เพียงพอในการปฏิบัติการ เพราะงานสืบสวนนั้น เป็นงานยากและเสี่ยง มีความจำเป็นต้องใช้บุคลากรที่มีทักษะ ความรู้ความสามารถและประสบการณ์ที่มีคุณภาพและเหมาะสม

3) ด้านงบประมาณ สวัสดิการและรายได้ ควรมีการเพิ่มงบประมาณ รายได้/สวัสดิการต่างๆ รวมถึงเงินสนับสนุนในการปฏิบัติหน้าที่ให้เพียงพอเหมาะสมกับงาน เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการทำงานด้านยาเสพติด

4) ด้านวัสดุ เครื่องมือและอุปกรณ์ในการปฏิบัติงาน ควรจัดสรรวัสดุอุปกรณ์ เครื่องมือสื่อสาร ยานพาหนะพร้อมน้ำมันรถในการปฏิบัติงาน ให้มีเพียงพอ สามารถใช้ได้ดี และมีความทันสมัย

5) ด้านการได้รับความร่วมมือจากประชาชน ปัจจุบันแหล่งข่าวในการปฏิบัติงานหายาก แทบไม่มีหรือน้อย จึงควรมีค่าเสี่ยงในการปฏิบัติงาน เป็นผลตอบแทนให้กับสายข่าว เพื่อเป็นแรงจูงใจในการหาข่าวให้มีข้อมูลและความถูกต้องแม่นยำมากยิ่งขึ้น จะช่วยให้สามารถจัดการงาน การข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด ได้ถูกต้อง แม่นยำ มีประสิทธิภาพต่อการปราบปราม ยาเสพติดได้มากขึ้น

6) ด้านกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง ควรเอื้อให้มีความเหมาะสมแก่ผู้ปฏิบัติงานให้มากขึ้น เช่น ควรให้อำนาจในการควบคุมตัวผู้ต้องหาเพิ่มเติมในกรณีที่มีการขยายผลต่อเนื่อง เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบัติด้านการปราบปรามยาเสพติด และคุ้มครองการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติ เมื่อมีการเข้าตรวจค้นจับกุมยาเสพติดในกรณีที่ถูกร้องเรียนอย่างไม่เป็นธรรม โดยเฉพาะกับ ผู้มีอิทธิพลในพื้นที่



2. ข้อเสนอแนะในการนำผลการวิจัยไปใช้ประโยชน์

1) ควรทำการศึกษาปัจจัยการจัดการงานการข่าวของการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดอื่นๆ รวมถึงขยายขอบเขตการศึกษาวิจัยไปยังระดับภาค เพื่อนำผลการวิจัยมาพิจารณาเปรียบเทียบปัจจัยที่มีความสอดคล้องและเหมาะสม ให้สามารถนำมาปรับใช้กับระบบการทำงานให้กับสายงานสืบสวนและปราบปรามยาเสพติดให้มีประสิทธิภาพได้

2) ควรทำการศึกษาปัจจัยทางอ้อมด้านต่างๆ เช่น สภาพแวดล้อม เศรษฐกิจ วัฒนธรรมประเพณีของพื้นที่นั้นๆ ซึ่งส่งผลต่อการปฏิบัติงานด้านการข่าวการสืบสวนคดีที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด เพื่อนำผลการวิจัยมาปรับใช้กับระบบการทำงานในแต่ละพื้นที่ได้เหมาะสมยิ่งขึ้น

เอกสารอ้างอิง

- กฤษณ์ มีบำรุง. (2556). *การมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรม: กรณีศึกษาชุมชนมัสยิดมหานาคเขตป้อมปราบศัตรูพ่ายกรุงเทพมหานคร*. (ค้นคว้าอิสระปริญญารัฐศาสตรมหาบัณฑิต). บัณฑิตวิทยาลัย: มหาวิทยาลัยรังสิต.
- กัลยา วานิชย์บัญชา. (2548). *การวิเคราะห์สถิติสำหรับงานวิจัย*. กรุงเทพฯ: ศูนย์หนังสือแห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- คำมา พันทอง. (2559). *แนวทางการพัฒนาเครือข่ายข่าวภาคประชาชนของสำนักข่าวกรองแห่งชาติ*. (เอกสารการวิจัย). วิทยาลัยเสนาธิการทหาร: สถาบันวิชาการป้องกันประเทศ.
- จุลจรัส ลิ้มถาวร. (2551). *ปัจจัยที่มีผลต่อการดำเนินการปราบปรามยาบ้าของเจ้าหน้าที่ตำรวจกรณีศึกษาจังหวัดลำพูน*. (วิทยานิพนธ์ปริญญารัฐศาสตรมหาบัณฑิต). บัณฑิตวิทยาลัย: มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- บุญชม ศรีสะอาด. (2556). *การวิจัยเบื้องต้น*. พิมพ์ครั้งที่ 9. กรุงเทพฯ: สุวีริยาสาส์น.
- บันดล สุขะเพียง. (2558). *การสืบสวนคดีอาญาเบื้องต้น (Criminal Investigation)*. กรุงเทพฯ: เพชรเกษมพรินติ้ง กรุ๊ป.
- พงศ์พัฒน์ ฉายาพันธุ์. (2537). *ความรู้เบื้องต้นการสืบสวนอาชญากรรม*. กรุงเทพฯ: วันใหม่.



- ทนนชัย พอพิน. (2554). ปัญหาและอุปสรรคในการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดขอเจ้าหน้าที่
ตำรวจชุดปราบปรามยาเสพติดของสถานีตำรวจภูธรในจังหวัดลำพูน. (วิทยานิพนธ์
ปริญญารัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต). บัณฑิตวิทยาลัย: มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สรชัย พิศาลบุตร. (2544). วิธีวิจัยเชิงปฏิบัติ. กรุงเทพฯ: บริษัทวิทยาพัฒน์.
- สง่า ดวงอัมพร และประดิษฐ์ กล่าณรงค์. (2531). การสืบสวนและสอบสวน. กรุงเทพมหานคร:
มหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- อรรถพร ชูบำรุง และอุษา เลิศโตมรสกุล. (2555). อาชญากรรมและอาชญาวิทยา. กรุงเทพมหานคร:
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- Conbach, L. Joseph. (1984). *Essential of Psychology and Education*. New York: Mc-
Graw Hill.